湖南省环境保护厅
关于长沙市芙蓉北路浏阳河大桥改扩工程建设项目竣工环保验收意见的函
长沙市城市建设投资开发集团有限公司：

你公司《关于申请办理建设项目竣工环保验收的报告》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：

一、长沙市芙蓉北路浏阳河大桥改扩工程于2010年6月取得湖南省环境保护厅环评批复（湘环评表〔2010〕92号）。该项目位于开福区境内浏阳河上的芙蓉北路路段，是芙蓉路的重要组成部分，此处原建有一座建于1990年的24.0m宽的老桥，而两端相接芙蓉路宽50m，形成一个局部的交通瓶颈。随着长、株、潭城市群建设步伐的加快，以及北面的货运码头和铁路货站的建设和投入运营，原有老桥的通行能力更加凸显不足，必须进行加宽改造。为此，长沙市城市建设投资开发集团有限公司对芙蓉北路浏阳河大桥进行改扩建，新建桥梁在老桥右侧，桥墩与老桥桥墩水平一致，新桥南面起点为栖凤路，北面终点为金马路，全桥总长393.5m。桥梁方案为变截面预应力混凝土连续刚构方案，采用桥型跨径为3×24.5m（引桥）+（60+100+100+60m）（主桥）。桥面采用沥青混凝土，桥宽19.5m，采用设计速度60Km/h的城市Ⅰ级主干道标准。该项目于2011年11月开工建设，2014年8月投入试生产。项目总投资10567.73万元，环保投资为823.5万元。该项目基本落实了环评报告书和审批意见提出的环保措施和要求。

二、南京国环环境科技发展股份有限公司编制的《长沙市芙蓉北路浏阳河大桥改扩工程竣工环境保护验收调查报告》表明：
1、生态环境

⑴、本工程实际永久占地3.8亩，其中建设用地2.3亩、老路基1.5亩，对环境及社会影响不大。

⑵、桥梁桥墩施工采用钻孔灌注桩的方法，钻孔在围堰内进行，桥墩灌注混凝土与水环境分离，施工过程没有废水排入河流；水下基础施工设置钢围堰，钻渣在围堰内集中吹填上岸，钻渣废水经沉淀处理后排入长沙市城市排水管网。因此，工程施工对浏阳河水生生态影响不大。

⑶、工程填筑路基所需土方均为商业购土，工程不设置取土场；桥梁工程区有少部分施工弃渣，施工渣土的运输和处置均由长沙市渣土管理办公室调配和管理，工程不设弃渣场。

⑷、桥梁工程区、施工生产生活区及施工道路区采取的工程措施及植被措施达到了预期效果，有效地防止了边坡水土流失。

⑸、工程边坡防护设施能达到预期效果，有效地防止了水土流失及环境影响。

⑹、项目绿化工程各路段沿线两侧及边坡等均进行了绿化，效果良好。

2、水环境

⑴、由于本项目钻孔在围堰内进行，桥墩灌注混凝土与水环境分离，水下施工清理出的淤泥及时运送至堆放点，不在江边设置临时堆放点，因此本工程基础施工不会对河流水质产生不利影响。施工生活区的生活污水经处理达标后排入城市排水管网面对浏阳河工程河段水环境影响较小。

⑵、项目引桥排水系统建设符合设计和环保要求，试营运期间的地表水质监测数据表明，工程运营未影响地表水水质。

3、大气环境

⑴、项目在施工期采取了洒水、加盖篷布等措施，有效降低了施工期的环境空气污染程度。施工期间未对沿线环境空气质量造成明显不良影响。

⑵、项目试运营期间，NO2、PM10和CO的小时值和日均值符合《环境空气质量标准》(GB3095-1996)及其修改通知和《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二类区标准要求。试运营期间车辆排放的尾气对沿线环境空气质量未造成明显的污染影响。

4、声环境

⑴、24 小时噪声监测结果

目前车流量较大，已超过了近期设计车流量，声级与大中小型车流量具有较好的相关性，随着总车流量增大，声级明显增大。

⑵、交通噪声距离衰减监测结果

整体式双向8车道路段白天声级70dB时的距离(中心线距路肩为25m)基本在路肩区域，衰减至60dB时的距离(距路肩)约40m，夜间声级衰减至55dB(A)时的距离(距路肩)约35m，衰减至50dB时的距离约130m。由于项目所在区域附近200m范围内无学校、医院、居民区等环境敏感点，因此桥梁所带来的交通噪声不会对200米以外的区域造成影响。

4、固体废物

工程施工期和试运营期均未出现乱堆乱弃现象，生活垃圾处置符合环保要求，工程建设和试运营期间固体废物未对周边环境造成不良影响。

5、环境管理

本工程环评报告表及其批复中提出的环保要求和措施基本上得到了落实，并制订了环境事故应急预案。
三、长沙市芙蓉北路浏阳河大桥改扩工程的环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，针对沿线的声、水、大气、生态等方面的环境影响采取了有效减缓措施，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目投入正式运行后，应根据实际强化应急管理，开展应急演练，确保沿线环境安全。
五、长沙市环保局、开福区环保局负责项目的日常环境监管。
湖南省环境保护厅

2015年6月12日
抄送：长沙市环保局、开福区环保局